
如果对原料用油也征税，那么实际上就等于原

油、重油普遍提价，而在调整时期普遍调整油

品价格，势必影响一系列产品间的比价关系，
给经济的发展带来许多复杂因素。因此，为了

有效地使烧油特别税发挥其特殊调节作用，就

必须严格掌握上述征税范围。属于 征 税范围

的，不得任意减免；不属于征税范围的，不得

任意扩大征税范围。
第二、实行控制源泉征收的办法。关于烧

油特别税的纳税环节，按照《试行规定》，主

要是控制在供油环节代收代交。这里所说的供

油环节，是指生产原油、重油，并对外销售烧

用原油和重油的油田和炼油厂。对于自产自用

的和因转变用途需要征税的，控制在用油单位

征收。
烧油特别税为什么要实行源泉征税，即控

制油田、炼油厂代收代交呢？这主要是考虑实

行源泉征税，单位少，易于控制。从 全国 来

看，实行源泉征税仅有50个单位左右，控制这

些单位，即可把外售烧用的原油、重油以及油

田、炼油厂自行烧用的原油、重油所应征收的

税收，全部收回来。这对保证财政收入，简化

征收手续，加强集中管理有很大好处。同时，

实行源泉征收，把税收的征收放在销售环节，
从征税上考虑，它符合我国实行过的一些税种

的习惯作法，如营业税、货物税、工商统一税

以及工商税，一般都不向使用者直接征税。这

更有利于税款的及时入库，易于体现征税的政

策效果。
第三、采取从量定额征税。烧油特别税按

每吨烧用的原油、重油确定固定税额征收。原

油每吨的应纳税额，规定为40元—70元。各油田

每吨原油的单位税额，由财政部税务总局根据

生产单位的售价分别核定。重油则每吨规定的

单位税额为70元。上述税额是考虑了不同的价

格水平，油品的发热量等诸因素后决定的。这

种定额征税的办法，既有利于发挥烧油特别税

的调节作用，又有利于征收管理。
第四、属于价外税的形式。烧油特别税采

取价外税的形式，主要是从开征这种税的政策

目的考虑的。这样，既不会因征收烧油特别税

而增加原油、重油生产单位的负担，又可以直

接调节烧油单位的经济利益，从而达到限制烧

油、促进以煤代油的目的。
要使烧油特别税切实收到其政策效果，还

必须注意以下的一些问题：一是在征 税的同

时，有关部门和企业要认真落实节油和以煤代

油的改炉措施，有计划地解决投资、设备、煤

源供应等问题；二是在规定的改 造炉、 窑 期

间，企业及其职工的经济利益应按政策规定予

以适当照顾；三是烧油特别税应由烧油单位负

担，所有单位不得以征税为理由提高价格，把

负担转嫁给消费者。

简讯
豫鄂湘陕 甘宁召开

工商税收史料编写工作会议

本刊讯：今年以 来，河南、湖北、湖南三省

和陕西、甘肃、宁夏三省（区）税务局，根据财

政部税务总局的要求，分别在开封和西安召开

会议，研究 了 华中革命根据地，陕 甘宁革命根

据地以 及两个根据地的解放 区工商税收史料的

编写工作。
会议认 为，抓 紧收 集编写根据地 和解放区

的工商税收史料，是一项带有战略性、抢救性

的重要任务，也是历史赋予我们的光荣责任。
系统地收 集整理这些历史资料，对于温故 知 新，

借鉴历史，指导现 实工作；对于积累资料，开展

科学研究；对于教 学和培养下一代税收 专业人

才，都有重大意义。
会议对编写工商税收史料的体例、结构、

步骤和方法，都作了 细致的研究和分工。具体

编纂时间，从今年九月份开始 进 行，争 取 在

1983年大体结束。
（随 宗）
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